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NE bazé t& nenit 21 € Ligjit p&r Planifikimin Hapé&sinor nr. 04/L-174 dt. 23.08.2013, nenit 18
té Ligjit pér Ndértim nr. 04/L-110 dt. 31.05.2012, nenit 21, 22 dhe 44 t& Ligjit pér Procedurén e
Pérgjithshme Administrative nr. 05/L-031 dt. 21.06.2016, nenit 17 pika “d” t& Ligjit pér
Vetéqeverisjen Lokale nr. 03/L-040 dt. 20.02.2008, nenit 15 pika “d” e Statutit t8 Komunés sé
Prishtinés nr. 110-391 dt. 25.02.2010, Udhézimit Administrativ ¢ MMPH-s¢ ar. 06/2017 dt.
23.05.2017 pér Caktimin e Procedurave pér Pérgatitien dhe Shqyrtimin e Kérkesave p&r Kushte
Ndértimore, Leje Ndértimore dhe Leje Rrénimi pér Kategoring e I-ré dhe t& 11-t& t&é Ndértimeve, si dhe
né bazé t€ kérkesés 05 nr. nr.350/02-132406/21 dt. 08.07.2021, t& pronaréve llir Murati, Art
Construction LLC, ldeal Vejsa, Fadil Llapashtica nga Prishtina, me investitor "Green Residence”
sh.p.k me seli n& Ferizaj dhe me nr. unik identifikues (& biznesit 811474444 dhe me pronaré Jetmir
Mehmeti nga Prishtina dhe Veranda Hasani nga Prishtina, pér caktimin e kushteve ndértimore pér
hartimin e dokumentacionit ndértimor/projektit kryesor, pér ndértimin e objektit shumébanesor dhe
afarist, n€ kuadér te Planit Rregullues “Prishtina e Re ~ Zona Qendér”, né Prishting, Drejtoria e

Urbanizmit e Komunés sé Prishtinés, n& proceduré te rregullt administrative, me daté 04.11.2022, merr
kéte:

VENDIM
PER CAKTIMIN E KUSHTEVE NDERTIMORE

I. I caktohen kushtet ndértimore pronaréve Ilir Murati, Art Construction LLC, Ideal Vejsa, Fadil
Llapashtica nga Prishtina, me investitor "Green Residence" sh.p.k me seli né Ferizaj dhe me nr. unik
identifikues t€ biznesit 811474444 dhe me pronaré Jetmir Mehmeti nga Prishtina dhe Veranda Hasani
nga Prishtina, sipas kérkesés 05 nr.350/02-132406/21 dt. 08.07.2021, pér hartimin e dokumentacionit
ndértimor/projektit kryesor pér ndértimin e kompleksit shumébanesor dhe afarist me etazhitet
2B+28+P+6, ng kuadér t& parcelés ndértimore “F”, (& Bllokut Urban “A-12”, te térésisé hapesinore
“A”, t€ Planit Rregullues “Prishtina ¢ Re — Zona Qendér”, konkretisht né kuadér té parcelave kadastrale
nr. 00941-11, 00941-12, ZK Matigan-Pristing.

IL. Lokacioni pér t€ cilin caktohen kushtet ndértimore sipas dokumenteve té planifikimit hap&sinor,
pérfshihet né kuadér t& Planit Rreguilues "Prishtina e Re- Zona Qendér”, i miratuar me Vendimin e
Kuvendit Komunal nr. 01 nr. 35-186850 dt. 02.10.2013, ku sipas kétij plani ky lokacion pérfshihet
né ngastrén e ndértimit “F”, ku sipas kétij plani kjo zon& ka “Funksion Banues”.

Pronarét dhe investitori pér kriteret dhe parametrat urban si dhe kushtet e ndértimit, jané informuar
pérmes “Informim nga Plani Rregullues Prishtina € Re — Zona Qendé&r” 01.nr.035-186861 dt.
02.10.2013, t& léshuar pérmes sistemit online, nga Drejtoria e Planifikimit Strategjik dhe Zhvillimit t&
Qéndrueshém té Komunés sé Prishtinés.

III. Gjendja ekzistuese e lokacionit- parcelave kadastrale & trajtuara, sipas gjendjes kadastrale,
faktike dhe dokumenteve t€ planifikimit hap&sinor, &shté:
® Numri, sipérfaqja, pronari dhe klasa e kualitetit t& parcelés kadastrale, &shté:
- 00941-11 ZK Mati¢an, me S=1000m?, me pronar Fadil Llapashtica, kullosé e klasés 4;
- 00941-12 ZK Matigan, me S=i1500m2, me pronaré Ilir Murati, Ideal Vejsa, Art Construction
LLC, kullosé e klasés 4;
» Té drejtat pronésore-juridike p&r parcelat kadastrale 00941-11, 00941-12 ZK Matigan jang
private, n€ bazé t&€ kopjeve t& planit dhe certifikatave t& njésive kadastrale;
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» Né& kuadér té kétyre parcelave, ekzistojné ndértimet te shtépive individuale me etazhitet P+1+Nk,
pér t€ cilat para aplikimit pér leje ndértimore, duhet t€ kérkohet leja e rrénimit né Drejtoring e
Urbanizmit;

o Eshté toké urbane, me infrastrukiuré: rrugé, ujé, kanalizim, elektriké, etj.;

e Terreni ka pjerrési 1€ konsiderueshme, n& bazé t& incizimit gjeodezik, me rénie nga verilindja né
drejtim t€ jugperéndimit, me disnivel 1€ pérafért 12m;

* Qasja ekzistuese né parcelé kadastrale &shté pérmes rrugés ekzistuese “Malush Kosova™ dhe
“Kiri”, dhe rrugés sé planifikuar sipas Planit Rregullues “Prishtina e Re — Zona Qendér”;

o N¢ kuadcr 1€ perimetrit prej 50m’ (€ parcelés kadastrale né {jalg, pérfshihen ndértesa individuale
banimore dhe ndértesa té banimit né bashképronési.

IV. Kushtet ndértimore pér hartimin e dokumentacionit ndértimor/projektit kryesor, pér rregullimin
¢ hapésirés dhe realizimin- ndértimin e ndértesés sé banimit, né kuadér té Planit Rregullues, bazuar n&
parametrat urban t€ planit:

e Organizimi me qasje né kuadér té parcelés, pozicionimi, gabariti dhe etazhiteti i ndértesave, né
raport me vijén rregulluese dhe até ndértimore, distanca e ndértesave nga kufiri i parcelgs, si dhe
kushtet tjera p&r rregullimin e hapésirés, t& jené né térési sipas prezantimit grafik 1& pérshkruar né
Plani i lokacionit —“Situacioni”, bashkéngjitur kétij Vendimi pér caktimin e kushteve ndértimore;

» Parcelat dhe pjesét e parcelave kadastrale 1€ trajtuara pér realizimin e ndértesave, konkretisht (&

pérfshira- trajtuara brenda vijés rregulluese, jang:
- 00941-11, me S=808m?;

- 00941-12, me S=1463m?;
Sipérfaqe totale S=2271m?
¢ Parcelat dhe pjesét e parcelave kadastrale 18 trajtuara pér realizimin e ndértesave, konkretisht té
pérfshira- trajtuara jashté vijés rregulluese. jané:
- 00941-11, me S=192m?;
- 00941-12, me S=37m?;
Sipérfaqe totale S=229m?,

* Me kéto kushte ndértimore, né kuadér 1€ parcelave kadastrale t& p&rfshira né parcelén ndértimore
“F”, 1€ Bllokut Urban “A-12", té& térésisé hapesinore “A”, te Planit Rregullues “Prishtina e Re —
Zona Qendér”, planifikohet t€ realizohet/ndértohet ndértesa shumébanesore dhe afariste, me
etazhitet 2B-+2S+P+6, me sipérfage bruto ndértimore S=8616.5m? / 5500m?> mbitoké + 3116.5m?
néntoké (sipas projekt propozimit té prezantuar), 18 shpérndara né ndértesé si vijon:

* Destinimi i shfrytézimit & ndértesés t& jeté pér banim shumébanesor dhe afarizém, me hapésira
pércjellése si: kthina teknike, depo, hapésira garazhuese, etj. (sipas projekt propozimit té
prezantuar);

* Koeficienti i shirytézimit t& parcelés ndértimore- brenda vijés rregulluese (ISHP), pér vendosjen
e ndértesave né bazé- gabarit té pérdhesés ose suterrenit, né bazé t& Planit Rregullues “Prishtina e
Re — Zona Qendér &shté 40%, ndérsa me kushtin e zhvillimit t& arkitekturés s& géndrueshme sipas
Vendimit t€ kryetarit t¢ Komunés sé Prishtinés 01 nr. 031-185481 dt. 14.08.2015 kjo shput& mund
€ rritet pér 10%:

S =2271 x 0.4 = 908.4m?
Sipas projekt propozimit = 830m?

e Koeficienti i shfrytézimit t& parcelés ndértimore pér néntoké (ISHN), pér vendosjen e ndértesés
né bazé- gabarit t€ bodrumit, lejohet max. 60% (0.6):
§$=2271x 0.6 = 1362.60m*
Sipas projekt propozimit = 1142m?
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» N& kuadér t&€ kompleksit t& parashihen edhe sipérfaget gjelbéruese, ku koeficienti i shfryt&zimit t&
parcelés ndértimore pér sipérfaget gjelbéruese (ISHGJ), me gjelbérim t& larté dhe 18 uité, né bazé
t€ Vendimtt t& Kryetarit t& Komunés s€ Prishtings 01 nr. 031-185481 dt. 14.08.20135, &shté min.
40%, pérjashtimisht kur ndértohet kulmi me gjelbérim, kjo sipérfage mund t& jeté sé paku 30%.

$=2271 x 0.4 = 908.4m? ose § = 2271 x 0.3 = 681.30m?

e Kocficienti i ndéitimit (ISPN), sipas Planit Rregullues Prishting ¢ Re — Zona Qendér, éshié 2.2,
Koeficienti ndértimor i parcelés kadastrale brenda vijés rregulluese- parcelés ndértimore, do t&
llogaritet si n€ vijim: 100% pér etazhet mbi kuotén £0.00, 50% pér etazhet me véllim mbi 5/%
mbi tokE- suteren, dhe 0% pér etazhet e néntokés- bodrume, dhe ka sipérfage si ng vijim:

$=2271x2.2 =4996.2m?

* Vendimin 01 nr.400-660 dt. 26.05.2008, t& Kryetarit té Komunés sé& Prishtinés, p&r kompensimin
e pronés private t& planifikuar pér interes publik aplikohet pér sipérfaqet e parcelave jashté vijés
rregulluese deri né 20%. Bazuar né sipérfaqen e pjeséve té parcelave kadastrale t& p&rfshira jashté
vijés rregulluese prej S=229m?, si dhe raporti i sipérfageve jashté / brenda vijave rregulluese éshté
§=229 /2271 x 100 = 10.00%, andaj sipas kétij Vendimi, mund t& kompensohet/shpronésohet
sipérfaqja S=229m?, dhe kalkulohet me koeficient ndértimi 2.2. Pra, sipérfaqja ¢ kompensuar do
té jeté:

229 x 2.2 =503.8m?
Sipérfaqja e pérgjithshme e lejuar : $=4996.24-503.80=5500.00 m?

 Bazuar né kriteret e planit rregullues, distanca minimale ballore né mes ndértesave &shté 1.0H,
distanca minimale e kombinuar né mes ndértesave &shté 0.6H, distanca minimale an&sore né& mes
ndértesave brenda bllokut &sht€¢ 7m pa ndrigim primar, ndérsa distanca minimale nga vija e
ngastrés fgninje &shté 0.5H (ku H &shté lartésia e ndértesés mé (& larte).

* Qasja n€ parcel€ ndértimore t& jeté pérmes rrugéve té planifikuara;

* Kuota e pérdhesés s& ndértesés pércaktohet né raport me kuotén e nivelit t& rrugés publike, nga e
cila ka qasje parcela, gjegjésisht né krahasim me Kuotén zero, por jo mé e ulét se kuota e nivelit
t& rrugés publike dhe ajo &sht& max. 1.2m;

* Parkimi i makinave pér nevojat e pronaréve (shfrytézueseve) té ndértesés kolektive (& banimit 1&
sigurohet n& parcelén ndértimore né brendi t& bllokut. Pér ndértesat e banimit né& bashképronési,
standardi i parkimit respektivisht i garazhimit sipas Planit Rregullues “Prishtina e Re- Zona
Qendér” dhe Rregullores MMPH nr.03/2016 &shté | VP/njési banimore. P&r pjesén e afarizmit
min. |VP pér 30m? afarizém sip&rfage t& shfrytézueshme. Garazhet e ndértesave kolektive t&
banimit vendosen né& apo nén ndértesa, né gabaritin e ndértesés, apo nén toké jashté gabaritit &
ndértesés;

» Kompleksi t€ organizohet edhe me vendparkimet e jashtme, rrugét, shtigjet, trotuaret, terrenet
sportive, kéndet e lodrave pér fémijé, etj.

» N& kuadér t& parcelés té parashihet hap&sira pér grumbullimi e mbeturinave;

» Arkitektura/dukja e jashtme (fasada) e ndértesés dhe materializimi i saj, t& jeté me materiale
bashkékohore dhe me masa té efigiencés sé energjisé, dhe t'i pérshtatet destinimit té ndértesés sé
planifikuar, si dhe karakterit dhe kontekstit t& zonés;

 Bazuar n€ nenin 111 t& Vendimit t& Kryetarit t¢ Komunés s& Prishtinés 01 nr. 031-185481 dt.
14.08.2015, pér shkaqe t€ shfrytézimit eficient & energjisé, sipérfagja qé z& shiresa e
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"termoizolimit", nuk pérfshihet né kalkulimin e sipérfages s& pérgjithshme ndértimore e as né
kalkulimin pér taksg té lejes ndértimore;

* Zgjidhja e kulmit duhet t& projektohet dhe t& ekzekutohet n& harmoni me projektin arkitekionik
dhe uji i streh&ve duhet t& derdhet brenda parcelés ndértimore;

* Aplikimi i t€ gjithave kushteve dhe kritereve tjera urbane & arkitektonike t& pércaktuar né kriteret
& parametrat urban t& Plani Rregullues “Mati 1” dhe Planit Zhvillimor Urban- PZhU.

V. Ndarja / Parcelimi i parcelave kadastrale nr. 00941-11, 00941-12 ZK Matigan, do t& béhet sipas
parcelts ndértimore, 1€ plreakluar me vijén rreguiluese, bazuar ne Planin Rregullues *Prishiina e Re
Zona Qendér”, Plani i situacionit — “zgjidhja urbane” dhe manuali i ndarjes s& parcelave, punuar nga
gjeodeti i licencuar.

Andaj, kjo drejtori jep PELQIM pér ndarjen e parcelave (& lartcekura, sipas Planit & situacionit-
“zgjidhja urbane” dhe manualit t& ndarjes se parcelave, e i cili do (& shérbejé si bazé pér evidentimin
né regjistrin kadastral, t¢ kétyre ndryshimeve.

Procedura e ndarjes t€ béhet para aplikimit p&r leje ndértimore, né Drejtoring e Kadastrit 1&
Komunés sé€ Prishtings, sipas kétyre kushteve ndértimore dhe me kérkesé t& pronaréve dhe investitorit,
duke u bazuar n€ Plani i situacionit-“zgjidha urbane” dhe manualin e ndarjes t& parcelave, i cili &shtg
pjesé pérbérése e kétij Vendimi pér caktimin e kushteve ndértimore.

V1. Bashkimi né njé parcelé (& vetme i pjeséve t& parcelave brenda vijés rregulluese, gjegjésisht
00941-11 dhe 00941-12, ZK Matican do té béhet sipas parcelés ndértimore bazuar né Plani i situacionit
~ “zgjidhja urbane” dhe manualin ¢ bashkimit e parcelave, punuar nga gjeodeti i licencuar.

Andaj, kjo drejtori jep PELQIM pér bashkimin e parcelave (& lartcekura, sipas Planit t€ situacionit-
“zgjidhja urbane” dhe manualit t& bashkimit (& parcelave, e i cili do t& sh&rbejé si bazé pér evidentimin
n& regjistrin kadastral, t€ k&tyre ndryshimeve.

Procedura e bashkimit t& b&het para aplikimit pér leje ndértimore dhe pas realizimi t& pikés V1, t&
kétij Vendimi, né Drejtoring e Kadastrit t&¢ Komunés sé& Prishtings, sipas kétyre kushteve ndértimore
dhe me kérkesg & pronaréve dhe investitoril.

VII. Kompensimi /shpronésimi me sipérfaqe ndértimore i sipérfages jashté vijés rregullues € pjeséve
t€ parcelave kadastrale nr. 00941-11 dhe 00941-12 ZK Matigan, gjegjésisht $=229m?, do t& béhet sipas
Vendimit 01 nr.400-660 dt. 26.05.2008, t& Kryetarit & Komunés s& Prishtinés, pér kompensimin e
pronés private t€ planifikuar pér interes publik, e cila aplikohet pér sipérfaqet e parcelave jashté vijés
rregulluese deri né 20%. Sipas kalkulimeve né paragrafin 1V t& kétij Vendimi, parcela ndértimore éshté
me sipérfage prej 2271m’. Bazuar né Vendimin 01 nr.400-660 dt. 26.05.2008, dhe raportit 18
sipérfageve t& parcelés ndértimore dhe sipérfaqes jasht& vijés rregulluese (sipérfaqja e pronés private
t& pérfshiré ng& hapésira me interes publik) pércaktuar ng pérqindje (%) &shté $=229/2271 x 100
= 10.00%. Andaj sipas Vendimit t& lartcekur, mund t& kompensohet me sipérfaqe ndértimore sipérfagja
prej S=229m?. Sipas kalkulimit, sipérfagja e kompensuar do t& jeté $=229 x 2.2 = 503.8m2.

Drejtoria e Urbanizmit e Komunés sé Prishtinés, jep PELQIM pér kompensimin / shpronésimin
me sipérfage ndértimore pér pjesén e parcelave kadastrale nr. 00941-11 dhe 00941-12 ZK Matigan,
bazuar né Vendimet e lartcekura. Kjo proceduré e kompensimit me sipérfage ndértimore, do t&
realizohet bazuar n& pélqimin e konfirmuar né k&tg paragraf, i cili do 1€ shérbejé si bazé pér arritjen e
marréveshjes definitive, né mes t& pronarit t& parcelave dhe Komunés s& Prishtinés, konkretisht
Drejtorisé sé Pronés.

Sipérfaget definitive t& shpronésimit / kompensimit me sipérfage ndértimore té trajtohet pas
ndarjes dhe barazimit t& sipérfageve té parcelave kadastrale sipas kétij paragrafi t& kétij Vendimi pér
caktimin e kushteve ndértimore.
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Mos zbatimi i késaj procedure sipas kétij paragrafi, nga pronari & investitori, pér arsye té
ndryshme, obligon Drejtoriné e Urbanizmit t& Komunés s& Prishtinés. t& rishikojé sipérfaqet ndértimore
1€ ndértesave shumé banesore & afariste, té pércaktuara me kéi€ vendim pér caktimin e kushteve
ndértimore.

Procedura e kompensimit/shpronésimit t& b&het para aplikimit pér leje ndértimore dhe pas
realizmit t& pikés VII t& kéti} Vendimi.

VIII. Kveja né infrastrukturg - marrja e p&lgimeve nga KEDS-i dhe KUR *’Prishtina”, béhet me
aplikim nga kjo Drejlori. PEr aplikim nevojitel prezantimi i dokumentacionit, me péreak(im 1€ vendeve
pér kygje né rrjetet pérkatése, dorézuar veganté né CD, me pérmbaijtje si né vijim:
Emri (prindi} mbiemri i aplikuesit, numri i identifikimit dhe adresa;
Informatén mbi lokacionin- adresa e sakté e hapésirés ndértuese;
Kopjen e planit dhe certifikatén e njésisé kadastrale;
Planin e situacionit (dispozita urbanistike pjesé pérbérése e kushteve ndértimore) dhe pamjen né
ortofoto t€ lokacionit me hapésirén ndértuese;

® Pérshkrimin teknik t& objektit (destinimi dhe kapaciteti i nevojshém pér elektrike dhe ujé).
Kygja ng infrastrukturé pér ngrohje gendrore t& b&het né rrjetin ekzistues, pas sigurimit paraprak (&
kushteve detale dhe pélqimit pér kygje nga “Termokos”- Ngrohtorja e Qytetit sh.a. dhe PTK.

IX. Dokumentacioni ndértimor - projekti kryesor, t& hartohet nga ekipi me pérgatitje t& larté
profesionale dhe me kualifikime pérkatése pér secilén fazé t€ projektit, duke u bazuar né kushtet
ndértimore (€ caktuara n& pikén 1V, projekt propozimin e prezantuar, *Rregulloren mbi normat
minimale teknike pér ndértesat e banimit ne bashképrongsi ”, t&¢ MMPH nr. 03/2016 dt. 04.11.2016,
bazuar né€ UA nr. 33/2007 pér kushtet teknike t& objekteve ndértimore pér qasjen e personave me afiési
1€ kufizuara, si dhe normave dhe standardeve tjera pér projektim t& késaj kategorie t& ndértesave, &
dorézohet né tre (3) kopje fizike dhe nj& (1) digjitale, n& kété pérmbaijtje:

® Lokacionin e parcelés ndértimore né kuadér t& zonés;

» Situacionin - Planin e lokacionit, t€ gjeré né diametér prej 50m’, me ndértesat ekzistuese dhe té
planifikuara, né pérpjesé 1:200, 1:500 apo 1:1000;

e Situacionin - Planin e lokacionit 1:200 ose 1:500, me dimensione t& shénuara, horizontale dhe
vertikale-kuota t& lartésisg, relative dhe absolute;

e Situacionin - "zgjidhja urbane” né pérpjesé 1:200 ose 1:500, me dimensione t& shénuara,
horizontale dhe vertikale-kuota t& lartésisé me pozicionim 1& ndértesave né sistemin koordinativ
KosovaREF0I, duke pérfshiré edhe kuotat vertikale té hyrjeve né pérdhese me kuota té shénuara,
relative dhe absolute;

* Incizimin gjeodezik t& parcelés ndértimore me rrething, si dhe me pozicionim té ndértesave t&
projektuara dhe infrastrukturés rrugore, né sistemin koordinativ KOSOVAREF 01;

» T& gjitha bazat, prerjet dhe dukjet e fasadave, né pérpjesé 1:50, pér ndértesat e projektuara, duke
périshité edhe kuotat vertikale t& hyrjeve né pérdhesé dhe etazheve tjera, me kuota t& shénuara,
relative dhe absolute;

e Pérshkrimin teknik me paramasé dhe parallogari t& punéve ndértimore dhe ndértimore-zejtare;

* Detajet e nevojshme, né pérpjesé 1:5,1:10 apo 1:20 dhe specifikimin e zdrukthétarisé, me
pérshkrimin e materialit & dyerve dhe dritareve, né p&rpjesé 1:50;

* Projektin e organizimit t& kompleksit, me rrugé, shtigje, mobiliarin urban, etj;

* Projektin e strukturés s& ndértimit-llogaring statike, me pérshkrim teknik, pozicionimin dhe
detaje e nevojshme;

» Projektin e instalimeve elektro—energjetike, me pércaktimin e vendit pér kygje né& rrjetin
energjetik t€ qytetit dhe pozicionimin e trafostacionit;
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* Projektin e instalimeve t& ujésjellésit dhe kanalizimit, me pércaktimin e vendit pér kygje né rrjetin
e qytetit;

» Projektin e instalimeve t& makinerisé, me pércaktimin e vendit pér kygje né rrjetin e gytetit;

» Elaborati i "Organizmi dhe masat e sigurisé n& vend ndértim”, bazuar né Vendimin 01 nr. 035-
174324 dt.12,07.2016, e Kryetarit t&8 Komunés s Prishtinés;

e Elaboratin ¢ fizikés ndértimore dhe at& t&8 mbrojtjes nga zhurma;

» Elaboratin gjeomekanik, né bazé# t& analizave t& terrenit.

A. Dokumentacioni ndértimor pér Masat Mbrojtése nga Zjarri té hartohet nga ckipime pergatigye
té larté profesionale dhe kualifikim pérkatés. Me aplikacionin pér leje ndértimore t& dorézohet
dokumentacioni i nevojshém, né dosje t& vegantg, i cili pérmes aktit pércjellés, do té procedohet nga
kjo drejtori n€ kompetencé 1€ Drejtorisé sé Shérbimeve Publike, Mbrojtjes dhe Shpétim t& Komunés
sé Prishtinés, pér sigurimin e “Deklaraté” pér Masat e mbrojtjes nga zjarri. Dokumentacioni i pérgatitur
duhet té pérmbajé:
* Planin e mbrojtjes nga zjarri-elaboratin, & hartuar nga kompani apo individ i licencuar;
* Déshmin€ mbi pronésiné pér parcelén kadastrale/certifikatén e njésisé kadastrale dhe kopjen e
planit (kopje);

Situacionin-planin e lokacionit, t& gjeré n& diametér prej 50m’, me ndértesa ekzistuese dhe
ndértesat e planifikuara, né p&rpjesé 1:200, 1:500 apo 1:1000;

Situacionin-"zgjidhja urbane” n& pérpjesé 1:200 ose 1:500, me pozicionim t& ndértesave ni
sistemin koordinativ KosovaREF01, duke pérfshi edhe kuotat vertikale t& hyrjeve né pérdhese,
me kuola relative dhe absolute;

Kushtet ndértimore, t& caktuara nga Drejtoria e Urbanizmit (kopje);

Certifikatén e regjistrimit t& biznesit t& investitorit dhe 1€ hartuesit t& planit t&¢ mbrojtjes nga
zjarri.

XI. Dokumentacioni ndértimor pér Leje Mjedisore Komunale té hartohet nga ekipi me pérgatitje t&
larté profesionale dhe kualifikim pérkatés, dhe aplikimi 1& béhet n& Drejtoriné € Planifikimit Strategjik
dhe Zhvillimit & Qé&ndrueshém, njékohésisht me aplikimin pér leje ndértimore. Dokumentacioni i
pérgatitur duhet t& pérmbajé:

» Raporti pér Leje Mjedisore Komunale, n& tre (3)kopje né formé t& shkruar dhe nj& (1) n& formé

elektronike;
¢ Certifikatén pér regjistrimin e biznesit;
» Certifikatén e njésisé kadastraie dhe kopjen e planit.

XII. Marréveshja pér infrastrukturé - bazuar n& nenin 23 t& Ligjit Nr.04/L-110 p&r Ndértim dhe
n¢ nenin 10 dhe 11 t€ “Rregullore mbi Taksén administrative pér dhénien e lejes sé ndértimit dhe
Tarifén pér rregullimin e infrastrukturés” 01 nr. 434/01-0094474/17 dt. 24.04.2017, obligohet
Drejtoria e Investimeve Kapitale dhe Menaxhimit t& Kontratave e Komungs sé Prishtings, t& vlerésojé
njé ngarkesé pér t€ rimbursuar koston pér krijimin, p&rmirésimin, zgjerimin apo riparimin e
infrastrukturés, dhe (€ arrijé marréveshje pér infrastrukturé me pronarin/investitorin. Me aplikacionin
pér leje ndértimore t€ dorézohet dokumentacioni i nevojshém, né dosje t€ veganté, i cili pérmes aktit
percjellés, do té procedohet, nga kjo Drejtori, né kompetencé t& Drejtorisé sé Investimeve Kapitale dhe
Menaxhimit 1€ Kontratave t&¢ Komunés sé Prishtinés, pér arritjen e késaj marréveshjeje.
Dokumentacioni i pérgatitur duhet t& pérmbajé:
¢ Déshming mbi pronésing p&r parcelén kadastrale/certifikatén e njésisé kadastrale dhe kopjen e
planit (kopje);
* Vendimi pér caktimin e kushtet ndértimore- kété Vendim, sé bashku me situacionin e miratuar,
t€ léshuar nga kjo Drejtori (kopje);
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» Autorizimin pér pérfaqésim;
» Kopjen e letérnjoftimit t& kérkuesit/ve.

XIII. Pagesa e kompensimit pér ndérrimin ¢ destinimit té tokés, né toké ndértimore- meqenése
pjesét e parcelat kadastrale t& pérfshira n& kéto kushte ndértimore, né bazé t& certifikatave sé njésive
kadastrale, jang evidentuar me lloj t& shfrytézimit t& parcelave si né vijim: 00941-11 “Kullosé e Klasés
4, 00941-12 “Kullos¢ e kiasés 4”, kérkohet q& paraprakisht 1€ béhet pagesa e kompensimit pér
ndérrimin e destinimit t& tokés né toké& ndértimore, konform nenit 11, 13 dhe 14 & Ligjit nr. 02/L-26
pér Tokin Bujqisore dhe nenil 8, 9 dhe 14 1€ Udhizimit Administrativ (& MBPZIR Nr. 41/2006, pé
ndérrimin e destinimit (& tokés, q& e rregullojné kété fushé.

Sipérfaqja e tokés, t€ cilés do ti ndérrohet destinimi, do t& pércaktohet bazuar né sipérfagen e
parcel€s ndértimore, gjegjésisht $=2271m?, sipas Plani i situacionit - “zgjidhja urbane”. Kjo sipérfaqe
do t€ regjistrohet si tok€& ndértimore, né regjistrin kadastral, pas realizimit t& pagesés sé kompensimit
pér ndérrimin e destinimit t& tokés bujqésore, andaj, kjo Drejtori jep PELQIM pér ndérrimin e
destinimit t& tokés bujqésore.

Kjo pagesé do 1€ realizohet né Drejtoring e Kadastrit t& Komunés sé Prishtinés, pas realizimit &
pikés V, VI dhe VII t€ kétij Vendimi, si dhe para aplikimit pér leje ndértimore, bazuar né pélgimin e
dhéné né kété paragraf.

XIV. Pagesa ¢ taksés administrative pér dhénien e lejes s& ndértimit dhe tarifa pér ndikimet nga
rritja e densitetit t& infrastrukturgs, do & realizohet sipas “Rregullore mbi Taksén Administrative pér
Dhénien e Lejes sé Ndértimit dhe Tarifén pér Rregullimin e Infrastrukturés” 01 nr. 434/01-0094474/17
dt. 24.04.2017 dhe bazuar né dokumentacionin ndértimor/projektin, si pjesé pérbérése e kérkesss pér
leje ndértimore. Pagesa e taksés dhe tarifts, sipas kétij paragrafi, do t& realizohet sipas afatit kohor t&
pErcaktuar né paragrafin 4 (& nenit 16 t& UA 1€ MMPH-sé nr. 06/2017 dt. 23.05.2017, pas marrjes sg
konfirmimit pér pagesé.

XV. Vlefshméria e Vendimit p&r caktimin ¢ kushteve nd&rtimore do & jetg njé (1) vit, me mundési
t€ vazhdimit pér njé (1) vit tjetér, né rastet kur nuk ka ndérruar gjendja ekzistuese apo dokumenti i
planifikimit hapésinor, dhe me aplikim para skadimit t¢ afatit t& vlefshmérisg.

Arsyetim

Pronarét Ilir Murati, Art Construction LLC, Ideal Vejsa, Fadil Llapashtica nga Prishtina, me
investitor "Green Residence” sh.p.k me seli né Ferizaj dhe me nr. unik identifikues 1& biznesit
811474444 dhe me pronaré Jetmir Mehmeti nga Prishtina dhe Veranda Iasani nga Prishtina, me
kérkesén 05 nr.350/02-132406/21 dt. 08.07.2021, kané kérkuar nga kjo drejtori caktimin e kushteve
ndértimore pér hartimin e dokumentacionit ndértimor / projektin kryesor p&r ndértimin e ndértesés
shumébanesore dhe afariste- me etazhitet 2B+2S+P+6, né lokacionin e pérshkruar né paragrafin | t&
dispozitivit t¢ Vendimit p&r caktimin e kushteve ndértimore.

Me kérkesg, kérkuesit kané prezantuar kété dokumentacion: déshming mbi pronésing pér parcelat
kadastrale 00941-11,00941-12 ZK Matigan; Vértetim mbi obligimet tatimore t& Iiir Murati nr.
131808/21 dt. 07.07.2021, Art Construction LLC nr. 131808/21 dt. 07.07.2021, 1deal Vejsa nr. 10-
430/03-0105350/21 dt. 08.06.2021, Fadil Llapashtica nr. 116526/21 dt. 22.06.2021 si dhe Green
Residence shpk nr. 92489123816/21 dt. 02.07.2021, t& Iéshuar nga Drejtoria e Financave e Komunés
s€ Prishtings; kopje t& dokumentit identifikues t& Ilir Murati, Art Construction LLC, Idea! Vejsa, Fadil
Llapashtica,; Certifikatén e regjistrimit 1& biznesit “Green Residence” shpk me nr. unik identifikues
811474444, “Informim nga Plani Rregullues Prishtina e Re — Zona Qend&r” nr. 035-186861 dt.
02.10.2013; Foto t& lokacionit; “Kontraté pér ndértimin ¢ pérbashkét dhe rregullimin e raporteve
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pronésore” Irp nr. 1473/2021 dt. 26.03.2021, e lidhur né mes Ilir Murati, Art Construction LLC, Ideal
Vejsa, Fadil Llapashtica n€ cilésing ¢ pronarit sé tokés si dhe investitorit “Green Residence” shpk;
“Procesverbal pér zgjidhje urbane” nr. 00404 dt. 22.10.2021, i mbajtur me fqinjét- gjegjésisht pronarét
¢ parcelés kadastrale 00941-13, 01463-0, 00941-29 ZK Matigan, me € cilin deklarojné q& pajtohen
me zgjidhjen urbane té zhvilluar né dy faza me rezervim pér hapésiré ndértimi, ashtu sic &shté paragitur
n¢ situacionin e bashkéngjitur me két€ procesverbal; kopje e : Autorizim i pérgjithshém pér
pérfaqésim”, Irp nr 2079/2020 di. 31.08.2020, Irp nr 3136/2020 dt. 01.12.2020; Deklaraté e t&
autorizuarit nga pronarét e tokave dhe investitori dt. 30.11.2021 pér qasjen e automjeteve né& objektin
e rezervuar né parcelat 00941-13,01463-0, 00941-29 nga parcela 00941-11 dhe 00941-12; Ingizimin
gjeodezik pér parcelat kadastrale, t& punuar nga gjeodeti Geo-Group Sh.p.k me nr. licence 52;
Propozimin pér ndarje té& parcelave kadastrale, bashkim t& parcelave né njé parcelé t& veime, si dhe
shpronésim, t& punuar nga gjeodeti Geo-Group Sh.p.k me nr. licence 52;

Drejloria e Urbanizmit e Komungs sé Prishtings, né procedurén e shqyrtimit té kérkesés,
dokumentacionit t& prezantuar, konsultimit t& dokumenteve t€ planifikimit hap&sinor dhe rregullativés
ligjore né fugqi, nga aspekti i planifikimit, ndértimit dhe procedurés s¢ pérgjithshme administrative dhe
faktet e vendosjes, né ményré kronologjike, ka konstatuar:

Bazuar né& kushtet dhe kriteret ¢ Planit Rregullues “Prishtina ¢ Re-Zona Qendér” né Prishting,
parcelat kadastrale, nr. 941-11 dhe 941-12, ZK Prishting, pérfshihen né kuadér t& bllokut “A-12” (e
térésisg hapesinore “A”, pjesérisht né hapésiré publike t& kétij plani rregullues, nga e cila sipérfage,
formohen parcelat ndértimore.

Gjithashtu né Drejtoring e Urbanizmit &shté parashtruar kérkesa nga pronarét e parcelave kadastrale
nr. 941-11 dhe 941-12, ZK Prishting, me investitor “Green Residence” sh.p.k. nga Prishtina, andaj kjo
drejtori ka obliguar investitorét t& hartojné zgjidhje t& pérbashkét urbane, & cilén edhe e kané realizuar
me “Procesverbal pér zgjidhje urbane” nr. 00404 dt. 22.10.2021, dhe deklaratén, me ané & sé cilés
Investitorét “Green Residence” Sh.p.k. nga Prishtina dhe fqinjét/pronaret Hasnija P. Moesman,
Tjalling Moesman, Ideal Vejsa, Skender Shkodra dhe Tringé Shkodra nga Prishtina kané dhéng
pelgimin e ndérsjellét dhe jané pajtuar me zgjidhjen e pérbashkét urbane pér tu zhvilluar né dy faza
me rezervim pér hapésiré ndértimi, ashtu si¢ &shté paraqitur né situacionin e bashkéngjitur me kété
procesverbal. Pronat e fqinjéve (00941-13, 01463-0, 00941-29) do t& zhvillohet n& fazén e dyté dhe do
ti bashkéngjitet objektit me diletim né pikén e kufirit t& parcelés sé tyre, Kjo Drejtori, e ka kontrolluar
dhe verifikuar két€ zgjidhje urbane, si dhe ka vértetuar se kjo zgjidhje &shté né harmoni me planin
rregullues pér kété hapésiré.

Pas shqyrtimit t& késaj kérkese, Drejtoria € Urbanizmit, bazuar né nenin 13 pika 1.2 té UA &
MMPH-sé nr. 06/2017 dt. 23.05.2017, ka vendosur njoftimin publik né lokacion me daté 10.11.2021.
Ky njoftim publik, sipas rregullativés ligjore n& fuqi, ka géndruar pesémbédhjeté (15) dité né
lokacionin né fjalg, gjegjésisht deri mé daté 24.11.2021 dhe me q& ndérkoh kjo Drejtori nuk ka
pranuar ndonjé vérejtje apo sugjerim, &shté vazhduar me procedurén pér caktimin e kushteve
ndértimore.

Sipas mendimit profesional nga faza e komunikacionit, té€ dt. 26.11.2021, kygjet pér automjete pé&r
ndértestn me etazhitet 2B+28+P+6, né rrugg t& planifikuara mund (€ pranohet si e tillé, marré parasysh
kategoriné e rrugéve, terrenin me pjerrési dhe hapésirén e késaj zgjidhjeje urbane. Né fazat e ardhshme
t& projektimit dhe realizimit t¢ ndértesave banesore me afarizém pér rampa dhe vend parkime, duhet
t€ aplikohen kriteret sipas “Rregullore pér Normat Teknike pér Ndértesat e Banimit n& Bashképrongsi”,
dhe t€ arrihen kushtet e shikueshmérisé horizntale dhe vertikale né lokacionin e kygjeve. Gjerésia e
rrugéve kaluese me qarkullim dy kahor pérgjaté hapésirave t& vend parkimeve t& jashtme dhe té
brendshme né€ garazha, duhet € jeté minimum 5.5m. Kygja duhet t& harmonizohet dhe t& pérshtatet me
profilin e rrugés s& planifikuar edhe né kohén kur realizohet ajo.

Kjo drejtori, bazuar né Vendimin e Kryetarit te Komunés se Prishtings, nr. 14-020/04-0112470/22
dt. 20.05.2022, pér formimin e Komisionit k&shillédhénés pér shqyrtimin e Kushteve ndértimore, i
nj&jti komision me dt. 24.08.2022 ka mbajtur takimin késhillédhénés pér shqyrtim te kushteve
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ndértimore, dhe ka Konkluduar si ne vijim: “Pas analizimit te projekt propozimit le prezantuar nga
pérfagésuesit e aplikuesit/ investitorit dhe shqyrtimit te dokumentacionit te prezantuar, vierésoi se:
Projekt-propozimi éshté né pérputhshmeri me dokumentet e planifikinif hapésinor pér zonén né
trajtim; Té rishikohet definimi i niveleve ndértimore, konkretisht suterenit dhe bodrumeve né
peérputhshméri me "Rregullore mbi normat minimale teknike pér ndértesat e banimir ne bashképronési
" 16 MMPH nr. 03/2016 dr. 04.11.2016; Udhézohet zyriari bartési i léndés gé, pas plotésimit té pikés
2 nga ana e aplikuesit dhe pas verifikimit té saktésisé dhe vértetésisé sé dokumentacionit (¢ dorézuar
krahasuar me dokumentet e planifikimit hapésinor pér até zoné, si dhe rregullativén ligjore né fuqgi,
nga aspekti i planifikimit, ndCriimit dlie procedurés sé pérgiithshme administrative, 1¢ vazhdaojé
procedurén pér vendosjen e ¢éshijes administrative, pérkatésisht caktimin e kushteve ndértimore.

Pas kompletimit ¢ dokumentacionit t& nevojshém dhe t& paraparé me rregullativén ligjore, kjo
drejtori morri n€ shqyrtim tani dokumentacionin e kompletuar dhe t& nj&jtin e trajtoj bazuar né kriteret
dhe parametrat urban t& planit rregullues urban, dhe konstatoi se i nj&jti pas Korrigjimeve t& zhvilluara
nga faza e aplikimit dhe procesverbali i mbledhjes se komisionit késhillédh&ngs, &shté n& harmoni me
kéto kritere, dhe se kushtet ndértimore mund t& procedohen me miratim dhe se bazuar né nenin 18 t&
Ligjit t& Ndértimit nr. 04/L-110 dt. 31.05.2012, nenin 21 t& Ligjit pér Planifikim Hapésinor Nr.04/L-
174 dt. 31.07.2013 dhe nenin 13 t& “Udhézimi Administrativ i MMPH-s& Nr.06/2017 pér pércaktimin
€ procedurave pér pérgatitjen dhe shqyrtimin e kérkesave pér kushte ndértimore, leje ndértimore dhe
leje rrénimi pér kategoring e I-ré dhe 11-t& t& ndértimeve”, &shté prezantuar i gjithé dokumentacioni i
nevojshém, “zgjidhja urbane” e propozuar-projekti konceptual pér parcela ndértimore né kuadér té
Bllokut urban “A-12” &sht& né harmoni me kriteret dhe parametrat urban t& planit rregullues, dhe
nj€heré jané plotésuar kriteret urbane dhe administrative, pér caktimin e kushteve ndértimore andaj u
vendos q& me kété Vendim t& njéjtat t& caktohen.

Nga sa u cek mé lart€, u vendos si né dispozitiv té Vendimit pér caktimin e kushteve ndértimore.

Shtojcé: Situacioni i parcelave kadastrale me vijén ndértimore dhe rregulluese nga Plani Rregullues
“Prishtina e Re-Zona Qendér” né sistemin koordinativ KOSOVAREF 01; Manuali i ndarjes dhe
bashkimit t& parcelave kadastrale t& punuar nga gjeodeti i licencuar.

Udhézim juridik: Pala e pakénaqur me kété Vendim, me ankesé mund ti drejtohet késaj Drejtorie
brenda afatit prej 30 ditésh, duke llogaritur nga dita e marrjes né dorézim & kétij Vendimi. Bazuar né

vlerésimin nga kjo Drejtori, ankesa do t& shqyrtohet apo do t& pércillet te organi epror- MMPHI,

Ky Vendim u shtyp né 5 (pesé) kopje identike fizike dhe i dérgohet: Kérkuesit/ve; késaj Drejtorie;
Drejtorisé sé Pronés; Qendrés pér Shérbim me Qytetaré; dhe né dosje té léndés.

Kopje elektronike i dérgohet: Drejtorisé sé Planifikimit Strategjik dhe Zhvillimit t& Qéndrueshém;
dhe Drejtorisé sé Kadastrit.

DREJTORIA E URBANIZMIT E KOMUNES SE PRISHTINES
05 NR. 350/02-132406/21 DT. 04.11.2022

u.d. Udhéhegése e Sektorit;
Nazjfe lf;isn/iq'i/1
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PRISHTINA
Republika e Kosovi's v*" i-"
Republika Kosova - Republic Of Kosovo gt o

Komuna e Prishtinds
Opstina Pristina - Municipality Of Prishtina

DREJTORIA E URBANIZMIT

SITUACIONI | PARCELAVE ME VIJEN NDERTIMORE DHE
RREGULLUESE NGA PLANI RREGULLUES NE SISTEMIN
KOORDINATIV KOSOVAREFO1

Vija Rreguiiuese sipas PRRLU
1 7514547.25 4722379.59
2 7514557.95 4722376.69
3 7514567.58 4722374.45
4 7514573.59 4722373.22
5 7514581.38 4722371,82
6 7514592.42 4722370.21
7 7514600.41 4722369.30
8 7514607.81 4722368.66
9 7514619.31 4722368.04

ot L 7 ™10 7514628.00 4722367.87

.............. —1‘-’--"" 11 7514634.98 4722367.87

12 7514641.79 4722368.12

13 7514651.44 4722368.67

Vija Ndértimore sipas PRRU

14 7514651.32 4722363.73

15 7514642.03 4722363.20

16 7514622.59 4722363.02

17 7514608.05 4722363.71

18 7514595.46 4722364.88

19 7514583.07 4722366.56

20 7514571.46 4722368.62

21 7514560.52 472237099

22 7514550.01 4722373.69

0094112

01463-0
00941-8

Punoi:
Kushtrim Domaneku. Leglenda:
Nnshkrimi i . Via lreguluese sipas PRR
----------- Vija Ndérimore sipas PRRU

Prishtiné: _ 06.12.2021 O Parcela Kodatirale







Republika e Kosovis
Republika Kosova-Republic of Kosova
Qeveria -Viada-Government

Ministria ¢ Infrastruk turés dhe Ambientit/ Ministrastvo Infrastrukture i Sreding/ Ministry of Infrastructure and Enviromnent

AGIENCLY RADASTRALE E RDSOVES) KATASTARSKA AGLCIA hOS0VA/ KOSOVA CADASTRAL AGINCY

Zyra kadastrale komunale / Opitinska katastarska kancelarjw __ Poshting
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Nenshkrimi / Potpis:

Data ¢ rilevimit / Datem snimanja: 18, 11,2021
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